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ÖN SÖZ

﻿Ermeni tarih yazımında bazı kavramların yerli yerinde kullanılma-
dığı düşünülmektedir. Ermenilerin 1915 yılında ﻿Osmanlı Hükûmeti 
tarafından bir savaş tedbiri olarak imparatorluğun cephe hattından 
uzak güney bölgelerine “sevk ve iskân” edilmesi kararıyla ilgili ola-
rak “tehcir” ifadesi de kullanılmıştır. Arapçada göç etme anlamında 
kullanılan farklı kelimeler olduğu ve bunların çok farklı anlamlar ta-
şıdığı bilinmektedir. Mesela rıhlet/رحلات kelimesi “göç eden, ancak 
geri dönmeyenler” için kullanılmaktadır.1 Hicret/ هجرت ise “kendi 
memleketini terkle başka bir yere gitme, göçme, tebdili memleket” 
anlamına gelir.2 Hicret edenler geri dönebilirler. Bu sebeple Hz. 
Muhammed’in ﻿Mekke’den ﻿Medine’ye göçü hicret olarak adlandı-
rılmıştır. Çünkü Resullullah ﻿Mekke’ye geri dönmüştür.  “Hicret”, 
kelimenin mastar hâlidir. Tehcir/تهجير ise kelimenin mutaaddi fiil 
hâlidir ve “yola çıkma, gün doğumunda seyahat etme” anlamına 
gelmektedir.3 Dolayısıyla tehcir edilenler geri dönebilirler anlamına 
gelir. Sözlük anlamından yola çıkılarak zorunlu göç için de “tehcir” 
kelimesi kullanılmıştır. Bu tür göçürmeler ﻿Osmanlı Devleti dışında-
ki devletlerde de görülen bir iskân ve cezalandırma yöntemi olup, 
Osmanlılarda bu kelimenin fazla bir kullanım alanı yoktur. Kitlesel 
sevk ve nakilleri tanımlamak için daha çok “sürgün” ifadesine yer 
verilmiştir. Bireysel cezalandırmalar, nefy ve iclâ gibi kelimelerle 
ifade edilmiştir. Tehcir, ﻿Osmanlı Devleti’nde bir iskân metodu olan 
sürgün uygulamasıyla büyük ölçüde örtüşür. Bununla birlikte teh-
cir, I. Dünya Savaşı sırasında ﻿Ermeni vatandaşların tabi tutulduğu 
geçici sevk ve iskân uygulamasının genel adıymış gibi kullanılmış-
tır. Hâlbuki 1915 yılında çıkarılan “﻿Sevk ve İskân Kanunu”, göç etme 
kapsamına alınan ﻿Osmanlı vatandaşlarının devlet gözetiminde, bel-
li güvenlik tedbirleri altında devletin sınırları içerisinde belirlenen 
menzillere ulaştırılması ve iskân edilmesi gerektiği yönündeydi.4 Bu 
yüzden “tehcir” ﻿Osmanlı Hükûmeti’nin 27 Mayıs 1915 tarihinde çı-

1 Ş. Sâmi, Kâmûs-i Türkî, Dersaadet 1317, s. 660. 
2 Ş. Sâmi, age., s. 1506.
3	 https://www.nisanyansozluk.com/kelime/tehcir (Erişim Tarihi: 12.12.2026).
4	 Kemal Beydilli, “Tehcir”, Diyanet İslam Ansiklopedisi, C. 40, İstanbul 2011, s. 319-323.



GIRIŞ

﻿Ermeniler; ﻿İran, ﻿Rus Çarlığı ve ﻿Osmanlı Devleti sınırlarında yaşayan 
bir topluluktur. Rusya’da yaşayan ﻿Ermeniler bu devletin ﻿Osman-
lı politikası sebebiyle daha çok ﻿Kafkasya bölgesinde toplanmıştır. 
﻿Osmanlı topraklarında yaşayan ﻿Ermeniler ise devletin doğu, batı ve 
güney bölgelerinde dağınık olarak yerleşmişlerdir.  ﻿Ermeniler, Kir-
kor Lusavoriç tarafından ortaya atılan kendilerine özgü bir mezhe-
be bağlıdırlar. Dolayısıyla Ermenilerin mezhebi millî ve kendilerine 
özgüdür. Zaman içerisinde ﻿Osmanlı vatandaşı olan bazı ﻿Ermeniler 
﻿Katolik ya da ﻿Protestanlık mezheplerini kabul etmişler ve bir ce-
maat olarak kabul görecek kadar kalabalıklaşmışlardır. Ermenilerin 
hiyerarşik bir yapılanmaya sahip dinî merkezleri vardır. Bunlar ağır-
lıklarına göre; ﻿Eçmiyazin Katolikosluğu, Ahtamar Katolikosluğu 
ve ﻿Sis Katolikosluğu şeklinde sıralanmaktadır. Ermenilerin, ﻿Kudüs 
﻿Ermeni Patrikhanesi ve ﻿﻿İstanbul ﻿Ermeni Patrikhanesi adlı dinî ya-
pılanmaları da bulunmaktadır. XIX. yüzyılda Rusya sınırlarına dâhil 
olan ve bu sebeple genellikle ﻿Rus vatandaşı din adamları arasından 
seçilen ﻿Eçmiyazin Katolikosu’nun en üst ruhanî lideri olarak ﻿Erme-
niler üzerindeki etkisi çok büyüktür. ﻿Osmanlı Ermenileri de dinî 
hiyerarşi açısından ﻿Eçmiyazin’in mutlak üstünlüğünü kabul etmek-
le beraber, cemaat işleri bir ﻿Patrik tarafından idare edilen ﻿İstanbul 
﻿Ermeni Patrikhanesi aracılığıyla yürütülmüştür. 

﻿Ermeniler, tarih boyunca bağımsız devlet kurma konusunda zor-
lanmışlardır.  ﻿Anadolu’da ﻿Çukurova ve çevresinde Haçlılara bağlı 
olarak kurdukları “﻿Kilikya ﻿Ermeni Krallığı” 1375 yılında ﻿Memlukler 
tarafından yıkılmıştır. ﻿Ermeniler, XIX. yüzyılın ikinci yarısından iti-
baren Büyük Devletlerin desteğini alarak devlet kurmaya çalışmış-
lardır. Bunun için özellikle ﻿Osmanlı topraklarında komitalar kurup 
terör eylemleri gerçekleştirmişler; bu eylemleri, 1905 yılında ﻿Os-
manlı Padişahı ﻿II. Abdülhamit’e suikast girişimine kadar vardırmış-
lardır. ﻿Ermeniler, terör yoluyla başarılı olamayınca liberal reform-
lardan yararlanma yoluna yönelmiştir. Bunun sonucunda ﻿Osmanlı 
Devleti’nin bütünlüğünün korunmasını ve Meşrutiyet’in yeniden 
ilan edilmesini isteyen ﻿Müslüman muhalefetin başını çeken ﻿İtti-
hat ve Terakki Cemiyeti ile ﻿Ermeni komitalarından ﻿Taşnaksutyun 
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1878 Yılında İmzalanan Antlaşmalarla Belirlenen Sınırlar
﻿İran, ﻿Kafkasya ve ﻿Anadolu’da yaşayan ﻿Ermeniler, buralarda devlet 
kuramamışlar ve nüfus çoğunluğu elde edememişlerdir. Rusların 
﻿Kafkasya’da yayılmasıyla burada ﻿Ermeni nüfusu artmaya başlamış-
tır. Rusya, 1813 ﻿Gülistan Antlaşması ile ﻿Kaçarlar Devleti’nden ﻿Bakü, 
﻿Gence ve ﻿Karabağ’ı; 1828 ﻿Türkmençay Antlaşması ile ﻿Revan ve ﻿Nahçı-
van’ı almıştır. Rusya ile ﻿Osmanlı Devleti arasında 1829’da imzalanan 
﻿Edirne Antlaşması ile ﻿Ahıska, ﻿Anapa ve ﻿Poti Rusya’ya bırakılmıştır. 
İki devletin 1878 yılında imzaladığı Ayastefanos Antlaşması Erme-
nileri ilgilendiren daha kapsamlı hükümler içermekteydi. Buna göre; 

Ermenilerin Rusya askerlerinin idaresinde olup ﻿Osmanlı’ya iade edilecek 
yerlerde Kürtlerden ve Çerkeslerden emniyetlerinin istikmâli, ﻿Osman-
lı’daki ﻿Rus tebaasına umumi af, ﻿İran hududunun temdidi, …müşkülât-ı 
maliye sebebiyle, arazi terki suretiyle tesviye, ﻿Tulca,  ﻿Sünne, ﻿Mahmudi-
ye, ﻿İsakçı, ﻿Maçin, ﻿Babadağı, ﻿Hırsova, ﻿Köstence, ﻿Mecidiye terk olunacak; 
﻿Kars, ﻿Ardahan, ﻿Batum, ﻿Bayezid, ﻿Soğanlı, ﻿Karadeniz’den ﻿Hopa Çayı, ﻿Ço-
ruh, ﻿Artvin, ﻿Tortum, ﻿Gazlıgöl’den eski ﻿İran hududuna kadar olan yer 
bir milyar yüz milyon ruble mukabili terk edilecek, ...terk edilen mahal 
ahalisi isterse mallarını satıp başka yerlere gidebilecek, gitmeyenler ﻿Rusya 
tebaası olacak, mîrî ve vakıf malları komisyonca kararlaştırılacak, kale 
ve terk edilecek yerlerdeki ﻿Osmanlı malları da komisyonca kaldırılacak; 
﻿Rumeli ve ﻿Anadolu’da seyahat edenler, ﻿Ruhbanlar diğer milletlerin pa-
pazları gibi olacak, Rusya ordusunda yer alan ﻿Osmanlı tebaası (﻿Ermeniler 
kastediliyor) cezalandırılmayacaktı.1

Bu antlaşmada yer alan sınırlarla ilgili hükümler daha sonra imzala-
nan ﻿Berlin Antlaşması ile bazı değişikliklere uğramıştır. ﻿İngiltere’nin 
ısrarı sonucunda ﻿Eleşkirt Ovası ile ﻿Bayezit şehri Türklerde kaldı. Fa-
kat “savaş tazminatı karşılığı” olmak üzere “﻿Elviye-i Selâse”nin yani 
﻿Kars, Ardahan ve Batum’un Rusya’ya bırakılması kararlaştırıldı.2 Böy-
lece Osmanlı-Rus sınırı Erzurum’a dayandı.3 Antlaşma metninden de 

1 BCA. 110-9-1-355-0-149 (07.03.1878).
2 Akdes Nimet Kurat, Türkiye ve Rusya, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1990, s. 

97.
3	 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Millî Savunma Bakanlığı Arşivi (ATASE). 

110-9-1-3 /57-0-101. Ayrıca bk. Ömer Erden, ﻿Türkiye’nin Doğu Sınırının Oluşumu 
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anlaşılacağı üzere, ﻿﻿Osmanlı Devleti’nin ﻿Kars dâhil ﻿Kafkasya’da bulu-
nan ve nüfus çoğunluğunu Türklerin oluşturduğu topraklarını Rus-
ya’ya bırakmak zorunda kalmasının temel sebebi, ﻿Osmanlı maliyesi-
nin kötü vaziyeti ve savaş tazminatı ödeyecek durumda olmamasıydı. 
Ayastefanos Antlaşması’nda yer alan hükümden anlaşıldığına göre; 
﻿Kars, ﻿Ardahan, ﻿Batum ve diğer ﻿Osmanlı topraklarının Rusya’ya bıra-
kılması konusunun, Ermenilerle ilgili olmadığı görülmektedir.

(Antlaşmalar-Protokoller-Problemler), Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları, ﻿Ankara 
2017, s. 11.

Harita 1: ﻿Berlin Antlaşması’na göre ﻿Kafkasya ve Doğu sınırlarını gösteren 
Almanca harita, [13 Temmuz 1878]. ATASE. 110-9-1-3.57-0-101.



İKİNCİ BÖLÜM

ERMENİLERİN SOYKIRIM İDDİALARI VE 
BUNUN DOĞRU OLMADIĞINI GÖSTEREN 

BELGELER



Ermenilerin ﻿Doğu ﻿Anadolu ve ﻿Çukurova’da Nüfus Çoğunluğu 
Olduğuna Dair İddiaları ve İstatistikler
Ermenilerin nüfusuyla ilgili bilgiler muhteliftir. ﻿Osmanlı Ermenile-
rinin nüfusunu farklı tarihlerde yayımlanmış kaynaklar 1.400.000-
1.650.000 arasında göstermektedir: Cuinet (1892-1894) 1.475.011;1 
﻿Lynch (1901) 1.325.246;2 Justin McCarthy 1.602.000;3 Richard G. 
Hovannisian (1969) 1.5-2.000.000;4 İstanbul Ermeni Patrikhanesi 
1913 yılı için 1.915.65;5 Ermeni Patrikhanesi verilerini esas alan Lep-
sius 1.845.0006 şeklinde vermektedir. Avetis Aharonyan’ın 21 Ocak 
1922 tarihinde Fransız diplomat ﻿Emmanuel de Peretti de La Rocca ile 
yaptığı röportaj sırasında ﻿Türkiye’deki ﻿Ermeni nüfusun 1.500.000 ol-
duğu konusunda mutabık kaldıkları görülmüştür.7 Ermenilerin Ana-
dolu’daki nüfusu konusunda farklı kayıtlar tutulmakla beraber, bu 
sayının 1.500.000 civarında olduğu anlaşılmaktadır.

﻿Ermeni dinî önderleri, ﻿Çukurova’daki ﻿Ermeni nüfusu hakkında 
“﻿Kilikya, savaş öncesi dönemde yaklaşık 400.000 ﻿Ermeni nüfus ba-
rındıran bir bölgedir. Bugün bu sayı 150.000’e kadar düşmüştür.” 
şeklinde bildirimde bulunmuşlardır.8 Ancak Adana’nın toplam nüfu-
su 400.000’dir ve ezici çoğunluk ﻿Türk’tür. ﻿Ermeni nüfus, en kalaba-
lık oldukları dönemde bile 100.000’e ulaşmamaktadır. Dr. Barton’un 
1913 yılında ﻿Anadolu’daki ﻿Ermeni nüfusuna dair verileri, Ermenile-
rin nüfus çoğunluğu iddialarını da 1915 yılında alınan sevk kararının 
﻿Ermeni nüfusun yok olmasına sebep olduğu tezini de çürütmektedir:9

1	 Vital Cuinet, La Turquie d’Asie, I-IV, Ernest Leroux, Paris 1891-1895. Cuinet, 
dört cilt olarak hazırladığı eserinde ﻿Osmanlı vilayetlerinin nüfus istatistiklerini 
ayrıntılı olarak vermektedir.

2 H. F. B. Lynch, Armenia, Travels and Stdudies, vol II, Longmans, Green and Co, 
London, New York 1901, p. 412-413, 428.

3	 Justin McCarthy, Türkler ve Ermeniler -﻿Osmanlı İmparatorluğu’nda Milliyetçilik ve 
Çatışma-, çev. Fatma Sarıkaya, ﻿Türk Tarih Kurumu Yayınları, ﻿Ankara 2024.

4 Hovannisian, age., p. 37.
5	 Ermeniler, Sürgün ve Göç, s. 23-24.
6	 Lepsius, age., p. LXV.
7 Avetis Aharonian, “From Sardarapat to Sèvres and Lausanne”, The Armenian 

Review, volume XVIII, No: 3-71, Autumn 1965, p. 64. 
8 League of Nations. R598-11-16739-16739, ﻿Cenevre 30 Ekim-3 Kasım 1921.
9 Uyanık, age., p. 69.



ERMENİLERİN NÜFUSU VE SOYKIRIM 
İDDİALARININ GERÇEK OLMADIĞINI 

GÖSTEREN BELGELER

Ermenistan ﻿Cumhuriyeti’nin 28 Kasım 1920’de Gümrü’de 
﻿Verdiği Nota ve TBMM Heyetinin Cevabı
Lozan’da Türkiye’den﻿ toprak alamayan Ermeniler, ﻿Türkiye’yi ﻿farklı 
sebeplerle suçlamaya başladılar. Bu da zaman içerisinde, Ermenilere 
“soykırım” yapıldığı iddialarına dönüştü. Ancak Ermenistan ﻿Cumhu-
riyeti’nin Eski Başbakanı ve Gümrü ﻿Konferansı Delegasyon Başka-
nı Alexander ﻿Hatisyan ﻿imzasıyla Türk ﻿Heyetine 28 Kasım 1920’de 
verilen ve Ermeni ﻿nüfusun ayrıntılarını gösteren nota bunun doğru 
olmadığını tüm açıklığıyla göstermektedir. Bu belge, Ermenistan 
﻿Cumhuriyeti’ni yönetenlerin Paris ﻿Konferansı’ndaki talepleriyle de 
uyuşmakta ve onların nasıl bir tutum izlediklerini göstermektedir. 
Belgede, Ermenilerin 28 Kasım 1920 tarihi itibarıyla nüfusu, nüfusun 
bulunduğu yerler ayrıntılı olarak ortaya konmuştur. Hatisyan, ﻿bu bel-
gede Türkiye ile﻿ ekonomik ve kültürel ilişkiler kurmak istediklerini 
de belirtmiştir. Ermenilerin nüfusunu özetle şu şekilde anlatmış ve 
bazı taleplerde bulunmuştur.19 

Hatisyan’ın﻿ verdiği notadan anlaşıldığına göre; Ermeniler, ﻿hayali-
ni kurdukları ülkenin, Müttefikler eliyle kendilerine bahşedilmesini 
istiyorlardı. Ermenistan ﻿Cumhuriyeti’nin topraklarını genişletme is-
teği ve bunun gerekçesi şu şekilde açıklanmaktaydı: 

﻿Ermenistan’ın sınırları 3.500.000 kişiyi barındırabilecek büyüklükte ol-
malıdır. ﻿Ermenistan’ın ekonomik olarak gelişmesine imkân verilmesi ve 

19	 Hatisyan tarafından Türkiye’ye verilen nota için bk. BOA. HR. İM., 59-4, lef 
1-(28 Kasım 1920). Bu belgenin tamamı için bk. EK 2. Öte yandan ﻿Alexander 
﻿Hatisyan, anılarında, ﻿Gümrü’ye geldiğinde 28 Kasım 1920 günü bu notayı ﻿Türk 
Heyeti’ne verdiğini belirtmektedir. Ayrıntılı bilgi için bk. ﻿Hatisyan 1930, s. 324. 
Ayrıca Aharonian; 7 Ocak 1920’de ﻿Londra’da ﻿İngiliz, Fransız ve İtalyan askerî 
uzmanlarla yaptığı görüşmede, muhataplarının ﻿Kafkasya ve ﻿Ermenistan’daki 
nüfus istatistikleri hakkında farklı bilgileri olduğunu anlayınca, onlara kendi 
hazırladıkları nüfus istatistiklerinin yer aldığı bir nota verdiğini bildirmektedir. 
Bahsedilen notadaki bilgilerle ﻿Hatisyan notasındaki bilgilerin aynı olduğu 
kuvvetle muhtemeldir. Bk. Aharonian, agm., volume XVI, p. 59.



SONUÇ

Osmanlı ve Rus imparatorluklarının yıkılmasından sonra bunu fırsat 
olarak gören Ermeniler kendi millî devletlerini kurmak istemiş ve 
bu imparatorlukların bazı toprakları üzerinde hak iddia etmişlerdir. 
Bu topraklardan biri olan Kars’ın, Osmanlı Devleti’nin 1878 yılında 
Rusya ile imzaladığı Ayastefanos Antlaşması şartlarına göre “savaş 
tazminatı” olarak Rusya’ya bırakıldığı tespit edilmiştir. Bu antlaş-
ma geçersiz olup yerine Berlin Antlaşması imzalanınca Ayastefa-
nos Antlaşması ile Rusya’ya bırakılan Eleşkirt Ovası’nın Osmanlı 
Devleti’ne iade edildiği, Kars’ın ise Rusya’da kaldığı belirlenmiştir. 
Osmanlı Hükûmeti, savaş tazminatı ödeme kudreti olmadığı için 
Kars’ı Rusya’ya bırakmak mecburiyetinde kalmıştır. Buna rağmen 
Ermeniler, nüfus çoğunluğuna sahip oldukları gerekçesiyle Kars ve 
diğer Anadolu şehirleri üzerinde hak iddia etmişlerdir. 1914 yılın-
da Ruslar tarafından yapılan nüfus sayımlarında Kars’ta ve Kafkas-
ya’nın birçok bölgesinde Ermenilerin nüfus çoğunluğunun olmadığı 
tespit edilmiştir. Osmanlı Devleti ve Rusya, İngiltere, Fransa gibi 
çeşitli devletler tarafından yapılan nüfus istatistiklerinden anlaşıl-
maktadır ki Ermeniler, Türkiye’nin hiçbir bölgesinde ve hiçbir za-
man nüfus çoğunluğuna sahip olmamışlardır.

İngiliz ve Amerikalı misyonerler, savaş sonrasında düzenlenen 
konferanslarda, savaş sırasında Ermenilerin öldürüldüğü iddialarını 
rakamlar vererek telaffuz etmişler, ancak ortaya bir delil koymamış-
lardır. Misyoner örgütleri ve onlarla bağlantılı kişilerin söz konusu 
iddialarının, Anadolu’daki faaliyetlerini devam ettirme isteğinden 
kaynaklandığı kanaati oluşmuştur. Ermenilerin kendi hazırladıkları 
raporlar, Milletler Cemiyeti’ne sundukları muhtıralar, Türk ve Batı 
arşivlerinde bulunan belgeler incelendiğinde, “soykırım” yapıldığı 
iddiasının doğru olmadığı; Birinci Dünya Savaşı ve Türk Millî Mü-
cadelesi sonrasında, hayatta kalan Osmanlı Ermenilerinin sayısının 
1.371.823 olduğu ve bunun da toplam nüfuslarına yakın bir sayıya 
karşılık geldiği  tespit edilmiştir. 

Osmanlı vatandaşı Ermenilerin savaş sırasında zaruri gerekçe-
lerle sevk ve iskân edildikleri, bunların birçoğunun belirlenen is-
kân yerlerine yerleştirildikleri, savaş bitince de önemli bir kısmı-



EKLER

Ek 1a: Türk Heyetinin Lozan Konferansı’nda sunduğu nüfus istatistikleri 
(TDA. 571-34854-137556-13, 1922.11.01).
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